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ساماندهی مهاجران در پیچ مجلس
ارزیابی نمایندگان مجلس درباره لایحه »ساختار، وظایف و اختیارات سازمان ملی مهاجرت« 

و ادعای مطرح شده درباره تغییر آن توسط کمیسیون شوراهای مجلس

 بازگشت طرح »تشدید 
مجازات جاسوسی« به مجلس 
هادی طحان‌نظیف، سخنگوی شورای نگهبان گفت: 
»طرح »تشدید مجازات جاسوسی و همکاری با رژیم 
صهیونیستی و کشور‌های متخاصم علیه امنیت و منافع 
ملی« که چندی پیش به تصویب مجلس شورای اسلامی 
رسیده بود، در جلسه شورای نگهبان مورد بررسی قرار 
گرفت. در نتیجه بررسی‌های صورت‌گرفته این مصوبه 
برای رفع برخی ابهامات و اشکالات به مجلس برگشت 
داده شد.« او ادامه داد: »عمده ابهامات و ایرادات 
شورای نگهبان به این مصوبه عبارت است از: ۱. ضرورت 
دقت در تعریف مفاهیم. یکی از ابهامات شورای نگهبان 
در بررسی این مصوبه، مشخص نبودن مرجع تشخیص 
»دولت‌های متخاصم« و »گروه‌های متخاصم« است؛ لذا 
باید تصریح شود مصادیق این مفاهیم از سوی کدام نهاد 
رسمی، اعلام خواهند شد. ۲. دقت در تطبیق احکام با 
موازین شرعی: یکی از مهم‌ترین و اساسی‌ترین ایرادات 
شورای نگهبان نسبت به این مصوبه، مربوط به نحوه 
تطبیق عنوان »افساد فی‌الارض« است. ۳. لزوم دقت در 
رعایت اصول قانون اساسی: »شورای نگهبان همچنین 
ماده ۹ مصوبه را از دو جهت مغایر با اصل ۱۶۹ قانون 

اساسی اعلام کرده است.« 

ایران را منزوی‌تر نکنید 
جبهه اصلاحات ایران، با انتشار بیانیه‌ای به مصوبه اخیر 
مجلس درباره تعلیق همکاری ایران با آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی واکنش نشان داد. در ابتدای این بیانیه آمده 
است: »جبهه اصلاحات ایران، با ابراز نگرانی عمیق 
از مصوبه اخیر مجلس شورای اسلامی مبنی بر تعلیق 
همکاری ایران با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و اقدام 
شتاب‌زده آقای رئیس‌جمهور در ابلاغ و اجرای آن، اعلام 
می‌دارد که در شرایط خطیر کنونی کشور، تصمیمات 
احساسی و بدون ارزیاب ىدقیق هزینه-فایده نتایج آنها، 
برخلاف مصالح ملی، امنیت کشور و منافع مردم ایران 
است و نه‌تنها موجب افزایش قدرت بازدارندگی نمی‌شود، 
بلکه به انزوای بیشتر کشور، تشدید سوءظن جهانی نسبت 
به مقاصد هسته‌ای ایران، و کاهش احتمال موفقیت در 
مذاکرات با هدف رفع فوری تحریم‌ها خواهد انجامید.« 

در ادامه بیانیه آمده است: »این مصوبه، در ادامه 
قانون موسوم به »اقدام راهبردی برای لغو تحریم‌ها و 
صیانت از حقوق ملت ایران« مصوب سال ۱۳۹۹ مجلس 
یازدهم است؛ قانونی که تجربه چند سال‌ گذشته نشان 
داده نه‌تنها در مهار تحریم‌ها مؤثر نبوده، بلکه خود به یکی 
از موانع بزرگ در مسیر لغو تحریم‌ها و بازسازی اعتماد 
جهانی بدل شده است؟«  در بخش دیگر بیانیه نوشته 
شده: »به همین خاطر جبهه اصلاحات ایران تصریح 
می‌کند: 1.ادامه اجرای قانون اقدام راهبردی و تصمیمات 
ناشی از آن، مانعی جدی در مسیر گفت‌وگوهای هسته‌ای 
و لغو تحریم‌هاست و باید متوقف شود. 2.مصوبه اخیر 
در تعلیق همکاری با آژانس، به‌مثابه برگ برنده‌ای برای 
مخالفان ایران در سطح بین‌المللی عمل خواهد کرد 
و زمینه فشارهای حقوقی و سیاسی بیشتر را فراهم 
می‌سازد. لذا اولویت نخست دولت باید جلوگیری از 
ایجاد اجماع جهانی علیه ایران، و استفاده از فضای 
سیاسی برای بازسازی قدرت چانه‌زنی، فعال‌سازی مجدد 
گفت‌وگوی مستقیم با ایالات متحده و خنثی‌سازی پروژه 
تضعیف ساختاری نظام از طریق راهکارهای عقلانی، 
تقویت انسجام داخلی و ظرفیت‌های مقاومت ملی باشد؛ 
نه انداختن کشور به دام تندروهایی که مسئول رسیدن 
به وضعیت فعلی هستند. دولت باید از هرگونه تصمیمی 
که کشور را به سوی جنگ، انزوا و فروپاشی اقتصادی 
سوق دهد، پرهیز کند.« در پایان بیانیه نوشته شده: »ما 
تأکید می‌کنیم ایران برای دستیابی به توافقی عزتمندانه 
و پایدار، نیازمند »یک صدای واحد در داخل« است؛ 
صدایی که تنها از مسیر مهار تندروها و محدودسازی 
جریان‌های مخرب و نفوذی در سایه، امکان‌پذیر است. 
تنها با یکپارچه‌سازی فرمان در سیاست خارجی، می‌توان 
به توافقی برد–برد، کاهش فشارها و بازگشت کشور به مسیر 

توسعه و ثبات دست یافت.« 

رنا
: ای

س
عک

 

لایحه سازمان ملی مهاجرت با 11 ماده به کمیسیون 
امور داخلی کشور و شوراهای مجلس ارائه شد 
اما تغییرات بسیاری در این لایحه ایجاد شد. 
ولی‏اله بیاتی، نماینده تفرش، آشتیان و فراهان، 
سخنگوی این کمیسیون در گفت‏وگو با هم‏میهن 

در مورد تصویب این لایحه در کمیسیون امور 
داخلی کشور و شوراهای مجلس و تغییرات 

ایجادشده توضیحاتی ارائه کرد که در 
زیر می‏خوانید:

Ó  افزایش ماده‏های قانونی لایحه ملی مهاجرت مورد تایید دولت بود یا به‌
این افزایش اعتراضی هم داشتند؟

سازمان ملی مهاجرت در دوره قبل مجلس )یازدهم( به تصویب رسیده بود اما 
فرصت رسیدگی در صحن فراهم نشد. با تغییر دولت باید لوایح از سوی دولت 
جدید نیز تایید یا اصلاح شود. این لایحه را دولت جدید )چهاردهم( 
با اصلاحاتی به مجلس ارائه کرد. در کمیسیون شوراها و 
کمیسیون امنیت ملی این لایحه مطرح شد و ماده‏هایی که 
به آن اضافه شده، با حضور کارشناسان و نمایندگان دولت 
انجام شده است. کمیسیون درباره این لایحه با حضور 

وزارت اطلاعات، وزارت کشور، سپاه، وزارت امور خارجه و... تصمیم‏گیری کرده 
و در دستور کار صحن قرار گرفته است. بنابراین در این فرآیند دولت نقطه‏نظرات 
خود را می‏گوید و معمولًا اعمال می‏شود. رسیدگی به این لایحه جزو ضروریات 
است و مطالبه مردم در این زمینه زیاد است. باید سریعتر این لایحه تعیین تکلیف 
و قوانین آن اجرا شود. اجرای قانون مهم است و نباید در کشور اتباع غیرمجاز 
وجود داشته باشد، چراکه علاوه بر صدمه به امنیت ملی، آنها از یارانه‏های پنهان 

استفاده می‏کنند.
Ó آمار اتباع افغانستانی در ایران مشخص است؟‌

آماری از اتباع مجاز وجود دارد که ما به افرادی که به صورت مجاز وارد کشور 

ولی‏اله بیاتی نماینده تفرش، آشتیان و فراهان:

اگر اتباع سایر کشورها بدون مجوز وارد کشور شدند ما مقصر هستیم

طی سال‎های گذشته براساس کم‎توجهی و عدم ساماندهی مرزها 
تعداد مهاجران غیرقانونی افزایش پیدا کرده است و در جنگ 12 روزه 
اکثر دستگیرشدگان همان مهاجران غیرقانونی بودند. به همین دلیل 
تصویب اساسنامه سازمان ملی مهاجرت مورد توجه قرار گرفت اما 
گفته می‎شود همچون برخی لوایح دیگر مانند لایحه حجاب و عفاف و 
امنیت زنان با افزایش غیرمعمول مواد آن روبه‏رو شده است، چنانچه 
از لایحه 11 ماده‏ای که از سوی دولت به مجلس آمده، در کمیسیون 
امور داخلی کشور و شوراها به چند ده ماده افزایش یافته است. 
محمدصالح جوکار، رئیس کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها و 

نماینده یزد، اشکذر، بخش ندوشن و دهستان سورک درباره افزایش 
مواد سازمان ملی مهاجرت با هم‏میهن به گفت‏وگو پرداخت که در زیر 

می‏خوانید:

Ó  درباره سازمان ملی مهاجرت، شرایط آن در مجلس چگونه است و‌
چرا ماده قانونی‏های سازمان ملی مهاجرت در کمیسیون افزایش پیدا 

کرد؟
قانون سازمان ملی مهاجرت در مجلس تصویب شد و قرار بود اساسنامه 
آن را دولت تدوین و به مجلس ارائه کند تا چارچوب آن مشخص شود. برای 

ما اهمیت داشت که مهاجران یک متولی خاص در کشور داشته باشند به 
همین دلیل سازمان ملی مهاجرت راه‏اندازی شد.پیش از آن سازمان‏های 
متعددی متولی آن بودند. پیش از شروع به فعالیت سازمان ملی مهاجرت  
4 دستگاه متولی ساماندهی مهاجران هستند. این قابل قبول نبود چراکه 
این دستگاه‏ها یک هماهنگ‏کننده واحدی هم نداشتند. این جای سوال بود 
و برای ما مشخص شد که باید یک سازمان و در سطح ملی شورای رهبری 
مسئولیت اجرایی کل کار مهاجران را بر عهده داشته باشد. راهبری برای 

هماهنگی دستگاه‏ها در سطح وزرا باید فعالیت کند.
Ó  منظورتان این است که ساماندهی مهاجران دو بخش شده است؛ آیا‌

محمدصالح جوکار رئیس کمیسیون امور داخلی و شوراها:

تغییرات در لایحه سازمان ملی مهاجرت با هماهنگی دولت انجام گرفته است

خبرنگار پارلمانی هم‏میهن
پریسا هاشمی

لایحه »ساختار، وظایف و اختیارات سازمان ملی مهاجرت« از سوی 
دولت مسعود پزشکیان در 28 بهمن سال گذشته به مجلس ارسال 
و روز 15 اسفند اعلام وصول شده و اوایل خردادماه خبر آمد که در 
دستورکار مجلس قرار می‎گیرد؛ این روزها و پس از حمله اسرائیل 
به ایران و مشخص شدن این موضوع که بخش قابل توجهی از  
دستگیرشدگان از اتباع افغانستانی بدون مجوز بودند؛ تصویب این 
لایحه و ایجاد سازوکار مناسب برای ورود و خروج اتباع کشورهای 
دیگر به ایران که )در کشور ما بیشتر افغانستانی هستند( را  تا حدودی 
به یک مطالبه عمومی بدل کرد و اسکندر مومنی، وزیر کشور هم با 
حضور در صداوسیما در تاریخ 6 تیرماه گفت:»فکرمی‏کنم مجلس 
باید هرکاری دارد را زمین بگذارد و زودتر لایحه سازمان ملی مهاجرت 
و ساماندهی اتباع را بررسی و تصویب کند«. طی روزهای جنگ 12 
روزه و دستگیری‎های حول آن اعترافاتی از  دستگیرشدگان، مطرح 
شد که بر اساس‌اش آنها در مقابل دریافت مبالغی بسیار ناچیز )گاه 
در حد 2هزار دلار معادل 184 میلیون تومان( با اسرائیل همکاری 
داشتند. فارغ از اینکه موضوع نفوذ به عنوان علت اصلی آسیب دیدن 
کشور ما در این درگیری،  قطعاً چیزی فراتر از افغانستانی‎ها و اتباع 
سایر کشورهاست؛ چون بعید است این افراد به اطلاعات خاصی 
از مسئولان نظامی و امنیتی دسترسی داشته باشند، اما برخی از 
این افراد در جایگاه پیاده‌نظام دشمن و مجری برخی ماموریت‏های 
آنها در کشور قرار داشتند و فعالیت کرده‏‎اند. همکاری برخی از اتباع 
با دشمن، مسئولان کشور به‌ویژه وزارت کشور را بر آن داشت که 
اتباع غیرقانونی افغانستانی را به صورت گروهی و دسته‌جمعی از 
ایران اخراج کند. نباید از یاد برد که مرزها در سال‌های اخیر چنان 
بی‏قاعده باز بود که مهاجران غیرقانونی و به صورت گروهی به راحتی 
وارد ایران شدند و حالا مسئولان  کشور مجبور شدند بخش مهمی از 
توان و تمرکز خود را روی آن بگذارند که همان مهاجران را به صورت 
دسته‏جمعی مسترد کنند. البته همین رویکرد همراه با تعجیل هم 
مورد اعتراض و انتقاد بسیار زیادی قرار گرفته و فعالان اجتماعی، 
مسئولان و... نحوه دستگیری و بازگشت آنها را به این شیوه مناسب 
نمی‏دانند. آن زمان که روزنامه‏نگاران و خبرنگاران درباره لزوم 

ساماندهی مهاجران به ایران هشدار می‏دادند، گوش شنوایی وجود 
نداشت، حال که شرایط به مرز بحران رسیده، مسئولان مربوطه 
سعی می‏کنند بی‏توجه خود را با برخورد و رفتارهای گاه غیرانسانی 
با مهاجران جبران کنند. شاید بر همین اساس مجلس نیز لایحه 
»سازمان ملی مهاجرت« را به فوریت در اولویت دستورکار قرار داده تا 

این معضل اجتماعی – سیاسی را به نتیجه رساند.

فرصت ساماندهی گذشته؟ �
افغانستانی‏ها سال‏هاست که به ایران مهاجرت می‏کنند و با 
اسکان در ایران حتی با زنان ایرانی ازدواج کرده‏اند. تا پیش از این 
بارها گزاره نداشتن شناسنامه کودکان حاصل از ازدواج مادران ایرانی 
و پدران اتباع )به ویژه افغانستانی( مطرح شده است. پس از سال‏ها 
سردرگمی بالاخره سال 1398 قانون »شناسنامه‌دار شدن فرزندان 

حاصل از ازدواج زنان ایرانی با مردان غیرایرانی« در مجلس مصوب 
و اعلام شد؛ »این کودکان با درخواست مادران و در صورت نداشتن 
مشکل امنیتی، شناسنامه و تابعیت ایرانی دریافت کنند. این امکان 
برای فرزندان زیر ۱۸ سال با درخواست مادر و برای فرزندان بالای 
۱۸ سال با درخواست خودشان فراهم است.« این قانون اما به صدور 
چند شناسنامه خلاصه شد، تا پرونده این کودکان بدون شناسنامه 
همچنان باز بماند. یکی از مشکلات اخذ شناسنامه ارائه سند ازدواج 
بود درحالی‏که بسیاری از ازدواج‏ها به صورت رسمی ثبت نشدند. این 
گزینه باعث شد باز هم کودکان حاصل از ازدواج زنان ایرانی با مردان 
غیرایرانی بی‏هویت بمانند. از سوی دیگر تحصیل کودکان افغانستانی 
که همراه خانواده به ایران مهاجرت کردند نیز از جمله دیگر مشکلاتی 
بود که با گزارش‏های رسانه‏ها و اعتراضات و انتقاد فعالان اجتماعی 
محقق شد و آنها توانستند در کنار کودکان ایرانی به تحصیل خود 

گزارش 
پارلمان


